
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

N. 21/RE DEL 13 OTTOBRE 2021 
 

PROPOSTA  N.23/RE  DEL 28/09/2021      
 
STRUTTURA PROPONENTE:  
 

Area Sperimentazione e Diffusione dell’Innovazione nel 
Sistema Agro-Zootecnico 

  
OGGETTO: Revoca della deliberazione del CdA n. 34 del 12/05/2021 relativa all’Approvazione di un nuovo 

accordo quadro tra ARSIAL, il Centro Appenninico del Terminillo “C. Jucci” di Rieti (CAT) dell’Università 
degli Studi di Perugia,  il Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA) 
e il Dipartimento di Chimica e Tecnologie del Farmaco (DCTF) della Sapienza Università di Roma per 
collaborare alla realizzazione di uno o più progetti che prevedono di aumentare la sostenibilità del 
sistema agricolo regionale, di caratterizzare le produzioni agricole laziali di piante officinali e di 
approfondire lo studio e la sperimentazione di molecole biologicamente attive così come stabilito dal 
Piano di settore della filiera delle piante officinali. 
 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ISTRUTTORE 
(rag. Monia Paolini) 

RESPONSABILE DEL 
 PROCEDIMENTO 

(dr.ssa Claudia Papalini) 

DIRIGENTE DI AREA 
(dr. Giorgio Antonio Presicce) 

IL DIRETTORE GENERALE  
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 
   

 
 
 
  
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE:  
  
 

 
 
Approvata con Deliberazione n.  21/RE del 13 Ottobre 2021   
 

 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
 

N.  21/RE      DELL’ALBO DELL’AGENZIA 

INVIATA ALL’ORGANO DI CONTROLLO  

IL  __________ PROT. N. ________________ 

 

DATA, lì  13/10/2021 

 

ESITO     ______________________ 

 
 



 

2 
 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

(D.P.R.L. n. T00210 del 06 Settembre 2018; D.P.R.L.  n. T00164 del 01 Ottobre 2020 - 
D.P.R.L.  n. T00120 del 07 Giugno 2021) 

 
 

Estratto del verbale della seduta del giorno 13 Ottobre 2021 
 
 
L’anno duemilaventuno, il giorno 13 del mese di Ottobre 2021 nella sede centrale di 

ARSIAL, Via Rodolfo Lanciani n. 38, Roma, alle ore 10.30 si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione. 

 

Sono presenti: (gli assenti sono indicati con *) 

    Ing. Mario Ciarla               -   Presidente 

    Dott.ssa Angela Galasso     -   Componente – da remoto 

    Dott. Enrico Dellapietà       -   Componente     

 
 
Presiede il Presidente dell’Agenzia Ing. Mario Ciarla. 
 
 

Partecipa il Dott. Agr. Fabio Genchi, Direttore Generale dell’Agenzia, con funzioni di 

Segretario verbalizzante. 

Assiste, da remoto,  il Revisore Unico dei Conti Dott. Emanuele Carabotta. 

 
  



 

3 
 

 

DELIBERAZIONE N. 21/RE 

 

OGGETTO: Revoca della deliberazione del CdA n. 34 del 12/05/2021 relativa 
all’Approvazione di un nuovo accordo quadro tra ARSIAL, il Centro 
Appenninico del Terminillo “C. Jucci” di Rieti (CAT) dell’Università degli 
Studi di Perugia,  il Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria (CREA) e il Dipartimento di Chimica e Tecnologie del 
Farmaco (DCTF) della Sapienza Università di Roma per collaborare alla 
realizzazione di uno o più progetti che prevedono di aumentare la 
sostenibilità del sistema agricolo regionale, di caratterizzare le produzioni 
agricole laziali di piante officinali e di approfondire lo studio e la 
sperimentazione di molecole biologicamente attive così come stabilito dal 
Piano di settore della filiera delle piante officinali. 
 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Della Pietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, 
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Sperimentazione e Diffusione 
dell’Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico al dr. Giorgio Antonio Presicce;  



 

4 
 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 
“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, 12 Maggio 2021, n. 28, 16 Luglio 
2021, n. 52, con le quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 
118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di 
contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, rispettivamente la variazione n. 2, che 
contiene, anche, le variazioni conseguenti all’approvazione della Deliberazione n. 
17/2021 (Fondo pluriennale vincolato), la variazione n. 4, la variazione n. 5 e la 
variazione n. 6 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Luglio 2021, n. 65, con la quale è stato adottato lo 
schema riassuntivo di cui all’Allegato A) DGR235/2021 – Bilancio di previsione 
2021-2023 – Adozione variazione n. 6 – Assestamento generale di bilancio; 

VISTA la Deliberazione del CdA 23 Settembre 2021, n. 18-RE, con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, 
rispettivamente, la variazione n. 7 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

CONSIDERATO che il CdA con deliberazione n. 34 del 12 maggio 2021 approvava 
l’accordo quadro tra ARSIAL, - il Centro Appenninico del Terminillo “C. Jucci” di 
Rieti (CAT) dell’Università degli Studi di Perugia, il Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA) e il Dipartimento di Chimica e 
Tecnologie del Farmaco (DCTF) della Sapienza Università di Roma - per la 
realizzazione di uno o più progetti in grado di aumentare la sostenibilità del 
sistema agricolo regionale, caratterizzare le produzioni agricole laziali di piante 
officinali e approfondire lo studio e la sperimentazione di molecole biologicamente 
attive così come stabilito dal “Piano di settore della filiera delle piante officinali”. 

CONSIDERATO che il predetto accordo quadro di collaborazione tra il Centro Appenninico 
del Terminillo “C. Jucci” di Rieti (CAT) dell’Università degli Studi di Perugia, il 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA), il 
Dipartimento di Chimica e Tecnologie del Farmaco (DCTF) della Sapienza 
Università di Roma ed ARSIAL non è stato stipulato per problemi di carattere 
amministrativo concernenti la riorganizzazione delle strutture dell’Ateneo di 
Perugia e di quelle del CREA così come evidenziato nella relazione istruttoria 
presentata dal RUP dott.ssa agr. Claudia Papalini, protocollo Arsial n. 1111 del 
03/06/2021, sui rapporti amministrativi intercorsi con il Centro Appenninico del 
Terminillo “C. Jucci” di Rieti (CAT) dell’Università degli Studi di Perugia, il Consiglio 
per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA) e il 



 

5 
 

Dipartimento di Chimica e Tecnologie del Farmaco (DCTF) della Sapienza 
Università di Roma, allegata al presente atto, All.1); 

RITENUTO pertanto di revocare la deliberazione n. 34 del 12 maggio 2021; 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Valorizzazione filiere agro-alimentari e Produzioni 
di qualità dott. Giorgio A. Presicce, a seguito dell’istruttoria compiuta dalla dott.ssa 
agr. Claudia Papalini e dal funzionario amministrativo rag. Monia Paolini 

CON VOTO unanime; 

D E L I B E R A  
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente deliberazione,  

 DI REVOCARE, per i motivi suindicati,  la deliberazione del CdA n. 34 del 12 maggio 
2021 relativa all’Approvazione di un nuovo accordo quadro tra ARSIAL, il Centro 
Appenninico del Terminillo “C. Jucci” di Rieti (CAT) dell’Università degli Studi di Perugia,  
il Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA) e il 
Dipartimento di Chimica e Tecnologie del Farmaco (DCTF) della Sapienza Università di 
Roma per collaborare alla realizzazione di uno o più progetti che prevedono di aumentare 
la sostenibilità del sistema agricolo regionale, di caratterizzare le produzioni agricole 
laziali di piante officinali e di approfondire lo studio e la sperimentazione di molecole 
biologicamente attive così come stabilito dal Piano di settore della filiera delle piante 
officinali. 
 
  

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 23 1   X  X  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

AREA SPERIMENTAZIONE  E DIFFUSIONE DELL’INNOVAZIONE  

NEL SISTEMA AGRO-ZOOTECNICO 

P.O. Individuazione, Promozione, Sviluppo e trasferimento dell’Innovazione 

 

 

Al Dirigente dell’Area Sperimentazione e 

Diffusione dell’Innovazione nel Sistema 

Agro-Zootecnico 

dott. Giorgio Antonio Presicce 

 

      e p.c. Al Presidente 

       Ing. Mario Ciarla  

 

 Al Direttore Generale  

Dott. Agr. Fabio Genchi 

 

           S E D E 

 

 

Oggetto: Rapporti amministrativi con il Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria (CREA) e con il Centro Appenninico del Terminillo “C. Jucci” di Rieti 

(CAT) dell’Università degli Studi di Perugia in relazione all’Accordo Quadro di collaborazione 

(ex art. 15 L. 241/90) approvato con Delibera n. 34 del 12/05/2021 recante il seguente 

oggetto - Revoca della deliberazione n. 39 del 24.09.2020. Approvazione del nuovo accordo 

quadro tra ARSIAL, il Centro Appenninico del Terminillo “C. Jucci” di Rieti (CAT) dell’Università 

degli Studi di Perugia,  il Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia 

agraria (CREA) e il Dipartimento di Chimica e Tecnologie del Farmaco (DCTF) della Sapienza 

Università di Roma per collaborare alla realizzazione di uno o più progetti che prevedano di 

aumentare la sostenibilità del sistema agricolo regionale, di caratterizzare le produzioni 

agricole laziali di piante officinali e di approfondire lo studio e la sperimentazione di molecole 

biologicamente attive così come stabilito dal “Piano di settore della filiera delle piante 

officinali”. Proposta di sospensione. 

 

L’accordo quadro in oggetto è stato approvato dal CDA con Delibera n. 39 del 

24/09/2020, ma indicava come partner, oltre ad ARSIAL, anche l’Università degli Studi di 

Perugia e il Dipartimento di Chimica e Tecnologie del Farmaco (DCTF) della Sapienza 

Università di Roma.  

Il già menzionato accordo, nonostante fosse stato firmato dal DCTF, non è stato 

sottoscritto dall’Ateneo di Perugia per problemi di carattere amministrativo concernenti la 

riorganizzazione delle proprie strutture.  

Il partner considerato era in realtà il Centro Appenninico del Terminillo “C. Jucci” di 

Rieti (CAT), diretta emanazione dell’Università degli Studi di Perugia, ma all’epoca 

dell’accordo non era chiaro chi dovesse firmare.  

m.vignanelli
Casella di testo
PROT. 1111 del 03/06/2021



 

Successivamente, in una lettera Prot. n.2781 del 01/04/2021, il CAT comunicava che il 

Centro Appenninico del Terminillo “Carlo Jucci” dell’Università degli Studi di Perugia, in 

quanto autonomo rispetto all’Università, avrebbe apposto la firma in persona del suo 

Direttore.  

Nelle more della sottoscrizione anche il CREA manifestava la volontà di partecipare 

all’accordo quadro.  

A seguito di questa richiesta di modifica da parte del CAT e della volontà espressa dal 

CREA di partecipare, Arsial ha revocato il precedente accordo (Delibera CDA n. 34 del 

12/05/2021) ed approvato un nuovo accordo quadro con la giusta intestazione del CAT e 

l’aggiunta del CREA.  

Il nuovo Accordo Quadro è stato approvato con Delibera del CDA di ARSIAL n. 34 del 

12/05/2021. 

L’accordo quadro approvato dal CDA Arsial è stato inviato ai destinatari il 

14/05/2021.  

Il DCTF ha firmato il nuovo accordo il 17/05/2021. 

Il CREA invece, con Prot. n. 3787 del 18/05/2021, ha inviato ad Arsial una richiesta di 

modifica dell’intestazione dell’accordo quadro cui si specifica che lo stesso non sarebbe 

stato firmato dal Presidente Prof. Carlo Gaudio, come, peraltro, dallo stesso CREA 

precedentemente comunicato (mail del 04/05/2021), ma dal Dott. Stefano Vaccari, Direttore 

Generale dell’Ente, delegato alla stipula con decreto del commissario straordinario Gian Luca 

Calvi Prot. n. 10228 del 05/02/2021.  

Il CAT, da parte sua, non ha ancora individuato il soggetto che deve apporre la firma e 

dunque la definizione dell’accordo non si è ancora conclusa. 

 

Conclusioni 

Date le difficoltà descritte e i ritardi accumulati, peraltro non imputabili ad ARSIAL, 

che hanno impedito sino ad ora la sottoscrizione dell’accordo quadro, la sottoscritta 

responsabile di procedimento del progetto, propone di sospendere l’esecuzione dell’accordo 

quadro e di prevedere la sottoscrizione di un accordo di collaborazione con il solo DCTF su 

un progetto sperimentale nell’ambito del “Piano di settore della filiera delle piante officinali” 

da realizzare presso l’azienda di Montopoli Sabina.    

 

Si rimane in attesa di indicazioni in merito alla proposta di progetto. 

 

Cordiali Saluti 
 

                Il RUP 

  Claudia Papalini 

CLAUDIA
PAPALINI
ARSIAL AG.
REG. SVIL.
INNOV. AGR.
LAZIO
FUNZIONARIO
03.06.2021
12:57:42 UTC


		2021-10-13T12:13:32+0200
	Claudia Papalini


		2021-10-13T10:20:19+0000
	PRESICCE GIORGIO ANTONIO


		2021-10-13T11:14:57+0000
	Fabio Genchi


		2021-10-13T16:53:36+0200
	Mario Ciarla




